

1 1 8

kapral Tworzyciak Dominik  
7 Brygada Strzelców W.O.K. (6519)  
23 Batalion, Komps. Porodkowa  
Pluton Techniczny  
© M.P. dnia 7 II 1948 6519

Wzrostiona i just

p. jenia, internowanego, więźnia, łapiernika  
koczującego do Z.S.R.R.

1. Dane osobiste: stopień, kawalerski i wiek  
zarząd, stan cywilny. Kapł. Tworzyciak Dominik  
Lat 42 elektryk monter kanalis.

2. Data i okoliczności aresztowania:

Dnia 22 lipca 1940 na miejscu Amendeowej przes.  
i inne paristwa granicy niemiecko-rosyjskiej.

3. Warunki obozu, więzienia itp. Teren, budynki  
warunki mieszkaniowe więźniów:

Wiosna w Lamborze, cela o powierzchni 5x5  
mieszkają ponad 50 osób brud, wsty, ka poci  
wcale nie było, około 22 września 1940 zostało  
wystawionych i innych więźniów do lagru

w Stabielsku. W magazynie towarowym  
i towarowych ponad 50 więźniów, jęję

skromnie a wody 74 litra na 24 godzin.  
 Obča w Starobielsku, klasator w którym  
 było wmięszano no ponad 1000 mieszkańców  
 i kilku baraków w których także ma-  
 ła ilość nas w okropny sposób bo w takim  
 baraku też ma zamieszkiwało 600 do  
 800 ludzi. Duszono do nieumieszczenia  
 smroczół, brud wrony i pluskwy nie  
 dawaty chmieli opiokeji, białana tyłko  
 mroja który jej nie posiadał i odnie-  
 siał w takich somiechich nie otrzymania i to sa-  
 mo a obojnie, opieki lekarzkiej  
 prawie żadnej, bo jak się wyrażali  
 że xdiś nie przyjechał nie kwrot-  
 podobności i za najmniejszą przes-  
 nie karces i bicia do utraty pom-  
 nosi najgorzej stosowali wrony, sklen-  
 to rtuty do inwazyj wroci polskiej.  
 5. Skład a estancja narodowości katęgor-  
 ja forestyżm wroim wmyślony.  
 Trzewarum i obcy spomy procent wroci  
 mtrajicost i z ruzi ekparymchii.  
 Uwierzajom i rekru towali sig pnie wazim.

3  
 z ludźmi o wysokim poziomie umysłowym  
 w tym zakresie, mianowicie o tożsamości i polityce  
 państwowej, i intelektualnie, gojonym, z wa-  
 leżnie do organizacji karcerstwa itp.

16 czerwca 1941 nastąpił wraz z innymi więź-  
 niami wysłany do obozu Buchta Kachodka  
 pod Włodzimierzem, tam zatrzymano nas  
 kilka dni następnie wysłano nas stacją  
 na Katymę, na stację ponad 5000 ludzi  
 stojąc woda wcale nie dawali tylko  
 mogli siłniejsi wysłali.

6. Życie na zastacji: przebieg przeciętnego  
 dnia, życie koleżeńskie i kulturalne  
 „Podiom” o godz. 5-iej, ta potudka odbywała  
 się zawsze przy pomocy natężek, i popycha-  
 ują, praca straża, 12 godz, norma trzech  
 na kopiec 4 m<sup>2</sup> ziemi natężek i innych  
 na odległość 150 metrów o ile tego nie wykonał  
 otrzymywał 400 gramów chleba i w sup-  
 wodę w której pływano kilka kawał-  
 ów mięsa, oprócz tego kurce w wagonie  
 karmie sadze odległości do pracy 7 km

pod eskortą, pełną strażników z psami  
które wyrwały mi ramię lewej ręki  
ciężka, przewożę a pracy 79<sup>30</sup> kolacja  
pośpiechu sprawozdanie i inne  
do gościa. W nocy do 23 tej, klimat  
niemożliwy deszcz cała dzień zimno  
snując nie było, gdzie i jak, spanie  
pryce a desek przykrycia mi było  
nieadnego po całej nocy nie wyspanej  
ano to samo co poprzedniego dnia.

7. Stosunek władz N.K.W.D. do Polaków  
badania, tortury, kery, propagandę  
komunistyczną. Stosunek ostrzy przy  
badaniu stosowano najwyraźniej  
ny sposób wszelkie tortury jak wybijają  
nie kolba rewolweru i eber, wyprowa-  
dzanie do piwnic na rostrach, powiesz  
budzenie kilka razy, lub też siadanie  
na krześle i w tej pozycji musiał wpi-  
sien przesiedzieć kilka godzin podziem-  
na. Najmniejsze brawo i mienie w sędzi-  
wo ich, karcera "w zimie nagiego  
a takiej katuszy wiele więźniów

pocharowało na gwałcie, po każdym  
 przestępstwie nie można było pojąć  
 historii, tak abitego przez organy  
 Słobose, głoszone są Polsacy i najdy +  
 nie brakuje do ludnie w Polsce 25 lat  
 wieku nie wiodnie i a ich ustroj  
 krami mistry emu jest najlepszy  
 tako propagandy sprawił na-  
 ciesznie Polaków.]

8. Temu lekarstwu, smiećelność:  
 [wymieni osoby zmarłe.

Terminem i proszek o nieanonymu  
 mi nazwie to wszystko co posiadali  
 sowiecy lekarze ewolucyjnie ewol  
 obrzy mac kto dał takim lekarzo  
 ni forte buto's albo imy cześi garolerozy.

9. Czy jaka byde taernasi e krajem i rodzi  
 ing: Mino psisaua ki knduiozyciu histor  
 odporodai radue, nie obray mowem.

10. Słiedy zostad ewolucyjny 25 jaki  
 sposob dostad sie do Armii Polskiej.  
 Ewolucyjny 30 sierpnia 1941 z Katyni  
 stathem przyjechodem do portu.

Wtedy w ostatku, z Ławtaol przyjechał  
 ten do Banská, & kod po kilku  
 dniowej tużacze ułożeniu się  
 & myślą dostając się do m. Porytub  
 gdzie organizowała się Armia Polskiej  
 jednak do Poroduhu niedojchadano.

ponieważ w ostatem skierowanu przez  
 kapitała, polskiej armii na podwołnie  
 na pracę do Kochoców gdzie przebywa-  
 tem wraz z innymi kolegami do 10. II  
 1942., 10 II 1943 stanadano na komisję  
 mieszając polsko-sowiecko które  
 po spisaniu danych w ostatem  
 jeszcze dwa dni z kąd sam ułożeniu  
 się do m. Piernie i tu w ostatem  
 przyjeżdży do Wojska Polskiego  
 który myją & kategoryje z dowodami.

Prory celak, Decemal  
 Popielow.